Collegio, seu Seminario puerorum.
15Mons. Antonio Maria Brancaccio, del nobilissimo ramo degli Imbriachi, fu Cavaliere dell’ordine dei Gerosolimitani e Vescovo Assistente al Soglio. A lui Matera deve la restaurazione della Cattedrale, la Cappella di S. Gaetano nella Cattedrale stessa ed un lascito di dieci mila ducati a favore della Cappella della Bruna. Ma quel che più gli deve render grato il popolo Materano è la fondazione del Monte Frumentario da lui iniziato con la dotazione di 1003 tomoli di grano. V. Gattini, op. cit., pag. 253.
16Confesso che per qualche tempo l’esistenza, nel chiostro dell’antico Seminario, di quattro statue tutte aventi la stessa arma mi riuscì inspiegabile.
Che si trattasse di quattro edizioni diverse di Mons. Lanfranchi era evidentemente impossibile: si trattava di vescovi, poiché le statue avevan la mitra e lo stemma era sormontato dal cappello con i cordoni a cinque fiocchi. Dunque?
La fattura dei fregi indicava però che essi eran opera, sto per dire, d’una stessa mano, o almeno d’uno stesso tempo; le statue di Mons. Del Ryos e di Monsignor Brancaccio, facilmente riconoscibili agli stemmi, dicevano esser le statue posteriori alla fondazione, non solo, ma almeno contemporanee di quest’ultimo Arcivescovo che, come si sa, resse questa Chiesa dal 1702 al 1722.
La notizia trovata di poi nel Volpe (op. cit.) che il Brancaccio era parente del Lanfranchi mi portò ad argomentare che egli avesse voluto ricordare non solo il fondatore, ma anche i fratelli di lui.
17Questa, come tutte le altre notizie riguardanti i Rettori del Seminario, ho rintracciato con pazienti ricerche nei libri dei conti, nelle carte diverse del Seminario ancora esistenti nell’Archivio Arcivescovile ed in altri luoghi. Non ho creduto necessario citare queste fonti e ho fiducia che mi si vorrà prestar fede.
18La casa era stata da lui acquistata nel 1728 per 130 ducati. V. Constitutiones Seminarii Materani di Mons. Lanfreschi, pag. 9 e Arch. Not. di Matera, Prot. Not. Giuseppe Schiuma, 1728, f. 18 e 1730, f. 12 a t. Fr. Francesco Maria Positano lasciò fama di sacerdote sommamente caritatevole. L’inscrizione apposta nel Salone dell’Arcivescovado sotto il suo ritratto dice: totum se in pauperis distribuii saepeque propria indumenta elargiendo, nec sibi quidem reliquens necessaria. Fu eletto Vescovo assistente al Soglio e promosso poi all’Arcivescovado di Salerno; ma morì prima di poter raggiungere la nuova residenza, il 17 febbraio 1730. Oltre alla casa di cui sopra, egli lasciò pure al Seminario tutti i suoi libri che ammontavano a parecchie centinaia di volumi, come appare dal testamento citato.
19Non per l’importanza del fatto in sé, ma per curiosità e per la conoscenza dei costumi del tempo, traggo dal Nelli, f. 57 della Cronologia seu Series Antistitum Matheranae sedis, 1769, Mss. nella biblioteca di Casa Gattini, un curioso episodio dal quale risulta che nel 1734, addì 10 novembre, essendo Arcivescovo di Matera Mons. Mariconda, in seguito ad un terremoto, poco mancò che l’esistenza del Seminario non fosse seriamente compromessa. Infatti sub isto archiepiscopo monasterium seu conventum monalium Sanctissimae Annuntiatae situm iuxta ecclesiam metropolitanam praecipitavit quasi per medietatem intus saxum suburbii Barisani iuxta ecclesiam S. Mariae de Veteribus in die S. Andreae Avellini cum notabili damno eiusdem conventus, et aliorum particulariam domorum quae investae fuerunt sub ipsius rovinis unde, quia moniales secure habitare nequibant in reliquis aedificis remansis, etiam cum multis lesionibus, ipsae praetentionem habebant pergere ad habitandum in Seminarium, etiam cum consilio aliquorum earum dependentium, et consentiente vicario generali, absque diligentia nostri capituli, dum Archiepiscopus Neapoli moravi faciebat pro eius aliqua infirmitate, nihilominus illico occurrerunt multi canonici in Palatio Archiepiscopali ubi invenerunt Dominum Vicarium, Presidem et Auditores Regiae Audientiae et multos nobiles civitatis adhaerentes dictis monialibus. Sed dicti canonici, et me cum aliis presente, et reluctante acriter et viviter opponentibus dicto vicario, Presidi et aliis ibi degentibus, qui partes monialium tenebant, et ita propria auctoritate ego cum ipsis canonicis missimus multos, Presbiteros, clericos et alios juvenes ecclesiasticos ad tuendum dictum Seminarium (et hoc post multas contentiones, discussiones, et dissensiones) scuppictis armatis, quia de consensu dicti vicarii, et absque diligentia capituli, ipsi nobiles eiecerant omnes pueros, servientes, et alios de dicto Seminario cum omnibus eorum utensilibus. Unde dictus Vicarius, Preses et Auditores tinuerunt valde ne pro hoc occasione Seminarii per dictos ecclesiasticos oppositores, et cives adhaerentes excitaretur tumultus; consilium fecerunt, et resolutiones coeperunt, et dicto vicario ordinem fecerunt, et (etiam Domino Preside, et auditoribus unitis) protestationes facientibus adversum Vicarium de tali facto, rationem reddendam coram domino